
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresTerça-feira, 14 de janeiro de 2025

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026

Valtide Paulino Santos
José Ítalo Gomes Candido
Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Rafael Gomes Dantas

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo

Francisco de Sales Mendes Júnior
João Batista De Souza Júnior

Jonatas Kaiky De Oliveira Santana
José Ítalo Gomes Candido
Josmá Oliveira Da Nóbrega
Maikon Roberto Minervino

Maria De Fátima Medeiros De Mária
Marilúcia De Lira Souza

Marco César Sousa Siqueira
Nadigerlane Rodrigues De Carvalho Almeida Guedes

Rafael Gomes Dantas
Valtide Paulino Santos

Willami Alves De Lucena

VEREADORES GESTÃO 2025 - 2029

ATOS DA MESA
PRESIDÊNCIA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

PORTARIA Nº 00/2024                                               Patos, 14 de janeiro de 2025

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas de acordo com o Art. 
32, IX, b c/c Art. 62 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Patos, 
	
	 R E S O L V E:

	 1 – DESIGNAR os excelentíssimos senhores vereadores, abaixo 
relacionados para constituírem as COMISSÕES TEMPORARIA da Câmara 
Municipal de Patos-PB. 

	 I – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 

	 PRESIDENTE: JONATAS KAIKY DE OLIVEIRA SANTANA
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: MARCO CESAR SOUSA SIQUEIRA
	 RELATOR: JOSE ITALO GOMES CANDIDO

	 II – COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO: 

	 PRESIDENTE: MARILUCIA DE LIRA SOUZA
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: JOAO BATISTA DE SOUZA  		
	 JUNIOR
	 RELATOR: DECILÂNIO CÂNDIDO DA SILVA

	 2 – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação.

	     Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 14 de janeiro de 2025

Valtide Paulino Santos
PRESIDENTE

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

	 A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com o I do 
art. 8 e 62 do Regimento Interno desta Casa; e Art. 35 da Lei Orgânica, e
	 Considerando o pedido de urgência urgentíssima na votação do 
Projetos de Leis Ordinárias nº 01/2025-PE; nº 02/2025-PE e nº 03/2025-PE e 
Leis Complementares nº 01/2025-PE e 02/2025-PE, por parte do Poder Executivo 
Municipal, por tratar-se de matérias de interesse público relevante, 
	
	 RESOLVE: 

	 Convocar as Comissões Temporárias (CCJ e de Finanças) desta Casa 
Legislativa, de forma extraordinária, para reunião no dia 15 de janeiro do corrente 

ano, às 15h00min, opinarem em suas respectivas competências e emitirem pareceres 
das seguintes matérias caracterizadas de relevante interesse público municipal; 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 001/2025-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional 
EMENTA:	INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 

DE EMPREGO “PATOS + EMPREGOS” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 002/2025-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional 
EMENTA:	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SELO “PATOS INOVAÇÃO 

EM MOVIMENTO” DO MUNICÍPIO DE PATOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 003/2025-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional 
EMENTA:	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE INCENTIVO AO 

INVENTOR INDEPENDENTE, “PROINOVA”, DO MUNICÍPIO DE 
PATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 001/2025-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional 
EMENTA:	INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS, “INOVA PATOS” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 002/2025-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional 
EMENTA:	DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE CONCESSÃO DE 

INCENTIVOS FISCAIS PARA EMPRESAS DO SETOR DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO QUE SE INSTALAREM 
NO MUNICÍPIO DE PATOS, “ACELERA PATOS” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos-PB, em 14 de 
janeiro de 2025.

Valtide Paulino Santos
PRESIDENTE


